区委第一巡察组

关于巡察区文旅广体局党组的情况通报

按照区委统一部署，2024年10月28日至11月28日，区委第一巡察组对区文旅广体局党组开展了常规巡察。根据区委巡察工作有关规定，现将巡察情况通报如下：
1.落实习近平总书记关于“要探索文化和科技融合的有效机制，加快发展新型文化业态，形成更多新的文化产业增长点”要求有差距。一是发展新型文化业态向外借力、向外发力不够。文化产业意识形态属性和市场属性的平衡点探索不多，具有雨湖鲜明特色的文创产品较为缺乏，无法满足市场需求；二是科技对文物工作的支撑引领作用不强。不可移动文物的展示利用和点位讲解方面还是依赖于传统的实地改造和人工介绍，与现代科技融合发展的手段不多。

2.落实习近平总书记关于“要坚持以文塑旅，以旅彰文，推进文化和旅游深度融合发展”要求有差距。一是文化、旅游和体育“1+1+1＞3”的融合效应不佳。组织策划的“百年百歌赛 歌咏流传”大型群众合唱比赛、趣味运动会、气排球比赛等文化体育活动，参加对象大多为政府部门或者社区居民群众，带动旅游收入的经济效益不明显；二是文旅项目落地实施不多。万楼·青年码头三期项目对外宣传造势，将建设芒果水上乐园、房车营地、萌宠乐园等，但项目推进较为缓慢；三是文旅融合发展创新不足。红色教育基地、廉政教育基地、历史文物景点、非遗文化景点文旅融合不够紧密，如姜畲镇联映村工农义勇军总司令部旧址、响水乡红星村黄君珏烈士生平事迹陈列馆等红色景点串联发挥作用还要加强；推出的“红色之旅、创新之旅、清风之旅”等旅游线路在打造方面缺乏有效的宣传策略，游客知晓度不高，吸引力不强，借助新媒体宣传推介雨湖区文旅产品和项目力度不大。

3.落实区委、区政府工作要求有差距。根据2022年2月《关于将“文旅兴区”纳入雨湖经济工作重要范畴的建议》要求，2023年需完成‘潭宝汽车站-唐兴桥-望衡亭-大唐兴寺-宽裕粮行-秋瑾故居-十八总商业街-关圣殿-江西会馆-文庙-南楼、毛福昌号、三义井-政治生活馆-万楼’的复线江边游线，实际没有完成目标。

4.党组统筹全局的能力有待加强.一是党组会议对重要工作谋划安排部署不够二是党组统领全局“一盘棋”的履职氛围不浓。

5.履行职能职责存在短板。一是公共文化服务效能有待提升。二是文物保护开放利用不到位。三是履行文旅市场安全监管责任有待加强。四是推动非遗工作高质量发展有差距。五是对基层文化站和二级机构调研指导监管存在不足。

6.党员干部理论学习不够深入。一是学习不够扎实。
二是党员活动开展形式较为单一。
7.干部队伍管理使用存在不足.一是未建立科学有效的考核激励机制。二是未科学有效优化岗位、人、事的配置。三是存在混编混岗现象。

8.党组会议落实议事制度不规范。一是研究“三重一大”事项不规范。二是党组会议议事不充分。三是财务凭证附的会议记录与党组会议记录不一致。
9.党风廉政风险点防控存在漏洞。一是财务制度执行不严。1是要素不齐。2是专项资金未专款专用。3是专项资金闲置。二是文旅项目资金绩效评价监管缺失。三是长时间、多频次聘用同一第三方公司开展培训和赛事活动，存在行业垄断和利益输送风险点。

10.党建基础性工作不扎实。
11.办理人大代表建议、政协委员提案，存在重沟通轻落实。2022年6号提案、2023年58号建议答复的内容没有体现本单位接到建议提案后的深入细致研究、采取有效措施解决或落实，主要是将前期所做的工作进行答复，把答复当作办理。